
COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 06/05/2024 

***** 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO E FORNITURA 

PIATTAFORMA SOFTWARE PER INTEGRAZIONE CON LA PDN - 

NOTIFICHE RISCOSSIONE TRIBUTI (CON PAGAMENTO), DI CUI ALLA 

MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI 

(SETTEMBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO    DALL'UNIONE    EUROPEA    -    

NEXTGENERATIONEU.APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA SISCOM SPA - CIG 9681277A82  

- CUP I31F22003620006 

***** 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto:  

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Legge 6 novembre 2012,  n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

- D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". 

- Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021; 

- Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 Codice dei contratti e degli appalti e s.m.i. 

- Il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” 

- Il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/ue (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- Il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la Legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

per l’efficienza della giustizia”; 

- Il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”  

 

Premesso che: 

• la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 
76/2020 convertito dalla L. 120/2020; 

• la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini 

notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini 
attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata 

AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della 
determinazione del miglior canale di comunicazione; 

• la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su 
appIO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della 

notifica; 

• accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino 
ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;  

 



Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha  invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi 
e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire 
un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali  giuridicamente vincolanti ai 
cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o 
privato; 

 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma 

Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente 

appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, 

a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel 

bando; 

 

Considerato che il Comune di Carpignano Sesia ha presentato domanda in data 23/09/2022 – la cui 

candidatura n. 52158 è stata ammessa e il progetto risulta finanziato per € 23.147,00 con CUP 

I31F22003620006, giusto decreto di finanziamento n. 131-1/2022-PNRR; 

 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 

dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), 

o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 

presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 
con la PND; 
 

Vista la propria determina n. 32 del 27/02/2023 con la quale si è affidato il servizio di supporto 

specialistico e fornitura piattaforma software per integrazione con la PDN – notifiche riscossione 

tributi (con pagamento), di cui alla Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 

(Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI   E   CITTADINANZA   

DIGITALE”   finanziato dall’Unione Europea   - NextGenerationEU. alla società Siscom SpA, per 

la somma di € 2.300,00 oltre iva; 

 

Visto che si è proceduto ad acquistare il servizio in questione con affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, let. A) del D.Lgs. n. 50/2016, per la somma complessiva di € 2.806,00 (iva 

compresa); 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione del servizio affidato del 13/11/2023, redatto dal RUP, 

Sig.ra Paola Gozzi, nominata con DGC n. 15 del 06/02/2023,  con il quale si è attestato che il 

servizio di supporto specialistico e fornitura piattaforma software per integrazione con la PDN – 

notifiche riscossione tributi (con pagamento), di cui alla Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 

Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  

CITTADINANZA  DIGITALE”   finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, è stato 

regolarmente eseguito dalla ditta Siscom SpA; 

 

Vista la fattura n. 2024/3029/2 del 12/04/2024 relativa alle spettanze di cui all’affidamento del 

servizio di supporto specialistico e fornitura piattaforma software per integrazione con la PDN – 

notifiche riscossione tributi (con pagamento), di cui alla Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 

Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento  1.4  “SERVIZI  E  

CITTADINANZA  DIGITALE”  finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU a saldo di 



quanto dovuto per l’importo di € 2.806,00 (iva compresa);  

 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della predetta fattura; 

 

Visto il Durc regolare rilasciato con prot. INPS_39534886 avente  scadenza 02/06/2024; 

 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 

argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 

materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

VISTO l’atto del Sindaco n. 06 del 01/07/2019 di nomina a Responsabile del servizio; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Bilancio Preventivo 2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n. 54 del 28/12/2023; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di approvare formalmente il certificato di regolare esecuzione del servizio affidato del 

13/11/2023, redatto dal RUP, Sig.ra Paola Gozzi, nominata con DGC n. 15 del 06/02/2023,  con 

il quale si è attestato che il servizio di supporto specialistico e fornitura piattaforma software 

per integrazione con la PDN – notifiche riscossione tributi (con pagamento), di cui alla Misura 

1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR  M1C1  

Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”   finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU, è stato regolarmente eseguito dalla ditta Siscom SpA; 

3) Di liquidare la fattura n. 2024/3029/2 del 12/04/2024 relativa alle spettanze di cui 

all’affidamento del servizio di supporto specialistico e fornitura piattaforma software per 

integrazione con la PDN – notifiche riscossione tributi (con pagamento),  di cui alla Misura 

1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento  

1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU a saldo di quanto dovuto per l’importo di € 2.806,00 (iva compresa), CIG 

9681277A82  - CUP I31F22003620006.  

4) Di imputare la spesa complessiva di € 2.806,00,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, sull’esercizio finanziario 2023. 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 Dr. Lucia Piazza  

 


